
Servizio Sanitario Nazionale

- REGIONE PUGLIA -

Azienda  Sanitaria  Locale 

della Provincia di Brindisi

N. _662_ del registro delle deliberazioni                         num. prop. 0814-17____

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

OGGETTO: Dirigenti medici e veterinari con rapporto di lavoro esclusivo e orario unico in servizio a tempo indeterminato

presso Stabilimenti ospedalieri, Distretti e Dipartimenti. Presa d’atto dei lavori dei Collegi Tecnici incaricati

e relativi adempimenti.

Il giorno _13/04/17________ 

presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente dell’Area Gestione del Personale a seguito dell'istruttoria effettuata dal funzionario rag.

Antonella Mancarella, propone quanto appresso:

Richiamate le deliberazioni n. 3514 del 05.12.2008, n. 150 del 29.01.2009, n. 3846 del 23.12.2009, n. 3833 del 13.12.2010, n. 733

del 23.04.2013 e n. 2144 del 28.11.2013 con la quale sono stati costituiti i Collegi tecnici per la valutazione, ai sensi degli artt. 25

e seguenti dei CC.CC.NN.LL. 3.11.2005, dei dirigenti medici - veterinari e sanitari, in servizio presso questa Azienda a tempo

indeterminato e con rapporto di lavoro esclusivo;

 
LETTO l’art. 28, comma 2, lett. b) e lett. c) del C.C.N.L. 3.11.2005 – quadriennio normativo 2002 – 2005, 1° biennio economico

2002 – 2003, Area della dirigenza medica e veterinaria, il quale detta gli effetti derivanti dalla valutazione positiva affidata al

Collegio tecnico :

- lett.b) 

“ per i dirigenti neo assunti, al termine del quinto anno, ai sensi degli artt. 3, comma 1 e 4, comma 2 e art. 5, comma 5

del CCNL 8 giugno 2000, II biennio:

l’attribuzione di incarichi di natura professionale anche di alta specializzazione, di consulenza, studio e ricerca,

ispettivi, di verifica e controllo, nonché di direzione di strutture semplici;

 l’attribuzione dell’indennità di esclusività della fascia superiore” (…);

- lett.c) “per i dirigenti che hanno già superato il quinquennio, il passaggio alla fascia superiore dell’indennità di

esclusività al maturare dell’esperienza professionale richiesta (art. 5, comma 5  C.C.N.L. 8 giugno 2000);

VISTO l’art. 42, comma 4, del citato CCNL/2005 in base al quale:

“ ai dirigenti medici e veterinari con meno di 5 anni (ai quali dopo l’applicazione dell’art. 41 non è più corrisposta la retribuzione di

posizione minima contrattuale conglobata nello stipendio), al compimento del quinquennio, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del CCNL 8

giugno 2000, II biennio, nel caso di valutazione positiva, si attribuisce la retribuzione di posizione minima contrattuale prevista

per il dirigente equiparato, fatti salvi i più favorevoli effetti dell’art. 28 del presente CCNL”.

LETTO il comma 2 dell’art. 15 del CCNL 17.10.2008 secondo il quale “resta fermo quanto previsto dall’art. 12, comma 3 del CCNL

8.6.2000, II biennio economico, in merito all’esperienza professionale computabile per i fini ivi previsti”.

LETTA, altresì, la Dichiarazione congiunta n. 12 del CCNL 3/11/2005.

Richiamato l’art. 60 del CCNL 3.11.2005, parte normativa 2002-2005, I biennio economico 2002-2003, nonché l’art. 14 del CCNL

5.7.2006, II biennio economico 2004 –2005, l’art. 27 del CCNL 17.10.2008, biennio economico 2006-2007, e l’art. 5 del CCNL

06.05.2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area della dirigenza medica e veterinaria.

DATO atto che i Collegi Tecnici per la valutazione dei dirigenti medici, al termine del primo quinquennio di servizio, delle diverse

discipline si sono riuniti nei giorni di seguito rispettivamente indicati e, con riferimento ai Dirigenti sottoposti a verifica, come

elencati, hanno avuto gli esiti che si riportano:

Collegio Tecnico del Disciplina Dirigenti sottoposti a verifica Esito della valutazione

9 luglio 2015 Anestesia e Rianimazione Dr Galizia Cosimiana, Campanella

Isabella, Ghezzani Cristian Luca,

Caricato Alessandro, Caramia Remo,

Picoco Fabrizio, Congedo Elisabetta,

Arces Myriam e Mele Roberto

Positiva



9 luglio 2015 Cardiologia Dr. De Castro Allessandra, Bungaro Rosa

Maria, Scorza Alfredo e Stendardo

Antonio Santoro, dr. Luciano Montagna,

dr.ssa Paola Chiara Falappone

Positiva

9 luglio 2015 Chirurgia Plastica e

Ricostruttiva

Dr.ssa Loiacono Linda Positiva

9 luglio 2015 Ginecologia e Ostetricia Dr.ssa Potì Elena Rosa e Serratì Mirella Positiva

9 luglio 2015 Igiene, Epidemiologia e

Sanità Pubblica

Dr. Pedote Pasquale Domenico Positiva

9 luglio 2015 Medicina Fisica e

Riabilitazione

Dr. Loiacono Pietro Positiva

9 luglio 2015 Nefrologia Dr. Fersini Salvatore Positiva

9 luglio 2015 Neurologia Dr. Libro Giuseppe, Diroma

Cosimo,Bellacosa Alessandra, Pinto

Vincenza e Modesto Mattea

Positiva

9 luglio 2015 Oncologia Dr. Calvani Nicola, Marino Antonella e

Sponziello Francesco

Positiva

9 luglio 2015 Patologia Clinica Dr.ssa Carucci Ada Positiva

9 luglio 2015 Radiodiagnostica Dr. Anglani Alessandro, Galiano

Ludovico, Francioso Antonella, Galiano

Alessandro, Capodieci Mariangela e

Sabba Gilberto

Positiva

7 luglio 2015 Otorinolaringoiatria Dr. Fornaro Vincenzo Positiva

10 luglio 2015 Ortopedia e

traumatologia

Dr. Conserva Francesco, Di Viesto

Massimiliano, De Vita Donatello, Felline

Gianluca, Fedele Antonio e Cataldi Piero

Domenico

Positiva

28 settembre 2015 Medicina Interna Dr. Leo Alessandro Claudio, Dimilito

Antonio, Semeraro Stefano, Tartaglia

Ilaria, Triarico Antonella, farneti

Barbara e Quarato Lorena

Positiva

3 dicembre 2015 Sanità Animale Dr. Venturi Alessandro Positiva

14 giugno 2016 Geriatria Dr. Argentieri Giovanni e Franzoso

Massimo

Positiva

16 giugno 2016

16 giugno 2016

Chirurgia Generale

Medicina e Chirurgia

d’accettazione e urgenza

Dr. Perrone Alessandro e Ferraro

Angela 

Dr. Calò Giangabriele, Roberto Italia,

Brigido Giuseppina, Stragapiede Rosa

Anna 

Positiva

Positiva

EVIDENZIATO che i predetti esiti sono stati riportati in appositi verbali, nei quali è riportata l’istruttoria del procedimento di

valutazione eseguito, ai sensi dell’art. 26 C.C.N.L./2005, per i dirigenti sottoposti a verifica, il seguente motivato giudizio finale: 

“Verificato il livello di raggiungimento degli obiettivi assegnati e della professionalità espressa e dei comportamenti
professionali, ritiene positivo l’operato del dirigente di che trattasi”;

ESAMINATI, infine, gli stati di servizio dei dirigenti sottoposti a verifica ed accertato che gli stessi hanno maturato il

quinquennio a tempo indeterminato alle date indicate nel prospetto contabile, agli atti dell’Area Gestione del Personale.

TENUTO conto del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività

economica”, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 – ed in particolare dell’art. 9 “Contenimento della spesa del pubblico

impiego”.

RITENUTO di dover prendere atto dei verbali innanzi richiamati;  

RITENUTO, in conclusione, in ragione delle misure di contenimento del trattamento economico complessivo previsto dal D.L. 31

maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 2012, n. 122 di congelare economicamente l’attribuzione della fascia economica



superiore dell’indennità di esclusività relativa al dirigente tra 5 e 15 anni, per il periodo 2011-2015, che sarà attribuita, senza

alcun arretrato, solo alla fine del blocco , e ritenuto altresì, di poter attribuire la retribuzione di posizione minima contrattuale

unificata quale dirigente medico equiparato ai dirigenti medici sottoposti a verifica nella misura e con la decorrenza indicata nel

prospetto contabile e, conseguentemente, corrispondere quanto compete  a titolo di arretrati fino al 31.07.2015.

RICHIAMATA la deliberazione del 14.6.2007 del Garante per la protezione dei dati personali ad oggetto “Linee guida in materia

di trattamento dei dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito pubblico”;

RICHIAMATA, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee guida per la predisposizione, adozione

e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti delegati”.

 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo già specificato in oggetto, di cui, ognuno nell’ambito della rispettiva

competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

  Il Funzionario            (rag. Antonella Mancarella)              ___________f.to___________

Il Dirigente UOS “Trattamento giuridico – economico e previdenziale

(dr. Gabriele Argentieri)   __________f.to____________

Il Direttore Area Gestione Personale 

 (dr. ssa Vincenza Sardelli)                           _________f.to_____________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 160 del 10.02.2015, 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del direttore Area Gestione del Personale dr.ssa Vincenza
Sardelli;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

1. prendere atto dell’esito dei Collegi tecnici rilevato nei rispettivi verbali di seguito riportati, per la valutazione dei

dirigenti medici di discipline diverse, con rapporto di lavoro esclusivo, in servizio a tempo indeterminato presso la ASL

Br:

Collegio Tecnico del Disciplina Dirigenti sottoposti a verifica Esito della valutazione

9 luglio 2015 Anestesia e Rianimazione Dr Galizia Cosimiana, Campanella

Isabella, Ghezzani Cristian Luca,

Caricato Alessandro, Caramia Remo,

Picoco Fabrizio, Congedo Elisabetta,

Arces Myriam e Mele Roberto

Positiva

9 luglio 2015 Cardiologia Dr. De Castro Allessandra, Bungaro Rosa

Maria, Scorza Alfredo e Stendardo

Antonio Santoro, dr. Luciano Montagna,

dr.ssa Paola Chiara Falappone

Positiva

9 luglio 2015 Chirurgia Plastica e

Ricostruttiva

Dr.ssa Loiacono Linda Positiva

9 luglio 2015 Ginecologia e Ostetricia Dr.ssa Potì Elena Rosa e Serratì Mirella Positiva

9 luglio 2015 Igiene, Epidemiologia e

Sanità Pubblica

Dr. Pedote Pasquale Domenico Positiva

9 luglio 2015 Medicina Fisica e

Riabilitazione

Dr. Loiacono Pietro Positiva

9 luglio 2015 Nefrologia Dr. Fersini Salvatore Positiva



9 luglio 2015 Neurologia Dr. Libro Giuseppe, Diroma

Cosimo,Bellacosa Alessandra, Pinto

Vincenza e Modesto Mattea

Positiva

9 luglio 2015 Oncologia Dr. Calvani Nicola, Marino Antonella e

Sponziello Francesco

Positiva

9 luglio 2015 Patologia Clinica Dr.ssa Carucci Ada Positiva

7 luglio 2015 Otorinolaringoiatria Dr. Fornaro Vincenzo Positiva

10 luglio 2015 Ortopedia e

traumatologia

Dr. Conserva Francesco, Di Viesto

Massimiliano, De Vita Donatello, Felline

Gianluca, Fedele Antonio e Cataldi Piero

Domenico

Positiva

28 settembre 2015 Medicina Interna Dr. Leo Alessandro Claudio, Dimilito

Antonio, Semeraro Stefano, Tartaglia

Ilaria, Triarico Antonella, farneti

Barbara e Quarato Lorena

Positiva

3 dicembre 2015 Sanità Animale Dr. Venturi Alessandro Positiva

14 giugno 2016 Geriatria Dr. Argentieri Giovanni e Franzoso

Massimo

Positiva

16 giugno 2016

16 giugno 2016

Chirurgia Generale

Medicina e Chirurgia

d’accettazione e urgenza

Dr. Perrone Alessandro e Ferraro

Angela 

Dr. Calò Giangabriele, Roberto Italia,

Brigido Giuseppina, Stragapiede Rosa

Anna 

Positiva

Positiva

14 giugno 2016 Geriatria Dr. Argentieri Giovanni e Franzoso

Massimo

Positiva

2. attribuire, ai sopra elencati dirigenti valutati con esito positivo, la retribuzione di posizione minima contrattuale

unificata per dirigente equiparato con le decorrenze indicate nel prospetto contabile, agli atti dell’Area Gestione del

Personale, nella misura di €. 277,56 mensili, disponendo, conseguentemente, di corrispondere quanto compete a titolo

di arretrati fino al 31.07.2015;

3. dare atto che la spesa sino al 31 luglio 2015 per la retribuzione di posizione minima contrattuale pari a €. 286.550,00

(competenze fisse €. 207.059,76 Oneri €. 61.890,16 Irap €. 17.600,08) giusta prospetto allegato e ai rispettivi centri

di costo, risulta già attribuita in contabilità generale – conto di debito 270.120.00100 “debiti verso personale

dipendente” del corrente bilancio, così come di seguito specificato: 

€. 7.123,49 partita fondi 2013,

€. 199.936,27 partita fondi 2014,

€. 48.827,04 partita fondi 2015,

€. 2.129,21 partita fondi 2013 – conto di debito 26014000200,

€. 45.166,55 partita fondi 2014 – conto di debito 26014000200,

€. 14.594,40 patita fondi 2015 – conto di debito 26014000200,

€. 17.600,08 – conto di debito 27011000625.

Il Direttore Sanitario                (Dr. Angelo  Greco)                                           ____f.to___________

Il Direttore Amministrativo               (Dr.ssa Caterina Diodicibus)               ___f.to______________

Il Direttore Generale                        (Dr. Giuseppe Pasqualone )                            __f.to______________



Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal____13/04/17  al________senza opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri             Dipartimenti Aziendali:

□

Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione

□

Ufficio Affari Generali □

Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:
X

Unità Controllo di Gestione □

Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione

□

Ufficio Sviluppo Organizzativo □

Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118
□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:
□

Unità per i Servizi Socio-Sanitari □

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica

□

U.O.Statistica ed Epidemiologia □

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini

□

Ufficio Addetto Stampa □

Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □

Chirurgia Generale e 
Spec.

□

Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari
□ Medicina Generale e 

Spec.
Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze
□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico
□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico
x Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla □ Emergenza-Urgenza



Fontana
□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile
□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

x      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo

□ Farmacologico

□ Altri: 
_________________________________________ □ Cardiologico


